
t

I

КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«ВОЛГОГРАДСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ПАТОЛОГОАНАТОМИЧЕСКОЕ БЮРО», 

ВОЛГОГРАД

ПРИКАЗ
I

1 

i

№
Волгоград

I

Об утверждении перечня платных 
медицинских услуг и прейскуранта цен

I

I

Руководствуясь постановлением правительства Российской Федерации от 
11.05.2023 г. №736 «Об утверждении правил предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 04.10.2012 г. №1006» 
приказываю:

1. Утвердить в новой редакции перечень платных медицинских услуг на 
2023 год (приложение №1)

2. Утвердить в новой редакции прейскурант платных медицинских услуг 
(приложение №2) и ввести в действие с 11 сентября 2023 года.

3. Начальнику планово-экономического отдела И В. Малофеевой довести 
настоящий приказ до сведения ответственных лиц за организацию и осуществления 
контроля по оказанию платных услуг в структурных подразделениях учреждения.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возлагается на начальника планово
экономического отдела И.В. Малофееву.

Главный врач А.Э.Поплавский

Исполнитель: И.В. Малофеева

I
I



I

Утверждаю

№

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

главный

ПЕРЕЧЕНЬ

рачГ< цз — 
о ш у 
о О &

4- 1
> » •

ч
_Д.Э. Поплавский

эйложение^ Т к приказу №

ПЛ А ТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ

2ГЕаЛ2*

2023 г.

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волгоградское областное 
патологоанатомическое бюро», Волгоград

Код 
медицинской 

услуги 
А08.01.04

А08.30.012

А08.03.002

А08.03.004

А08.04.002

А08.06.002

А08.07.002

А08.07.005

А08.07.007

Медицинская услуга

10. А08.07.009

11. А08.08.001

12. А08.09.001

13. А08.09.002

14. А08.14.001

15. А08.14.005

16. А08.15.001

17. А08.16.001

Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала кожи____________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала-грыжевого мешка________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала костной ткани (требующий 
декальцинации)___________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала синовиальной оболочки 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала суставной сумки или 
капсулы сустава___________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала лимфоузла_______________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей полости рта_______
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей губы_____________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей преддверия полости 
рта_______________________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей слюнной железы 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей верхних 
дыхательных путей________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей трахеи и бронхов 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей легкого___________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала печени__________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала желчного пузыря________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала поджелудочной железы 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала пищевода_______________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала желудка

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

18. А08.16.002 Один случай



19. AOS.16.003 Один случай

Один случай

Один случай

20. А08.17.001

21. А08.18.001

22. А08.18.001

23. А08.19.001

24. А08.19.002

25. А08.20.001

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

А08.20.002.001

А08.20.003

А08.20.005

А08.20.009

А08.20.011

А08.20.016

А08.21.001

А08.21.002

А08.21.004

А08.22.003

А08.22.006

А08.22.007

А08.26.004

А08.24.001

А08.28.004

А08.28.005

А08.28.008

А08.28.013

А08.30.014

Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала двенадцатиперстной кишки 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тонкой кишки_____________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала толстой кишки_____________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала аппендикса________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала прямой кишки 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала ободочной кишки__________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала влагалища________________
Патолого-анатомическое исследование соскоба полости 
матки, цервикального канала_________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала матки_____________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала яичника___________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала молочной железы__________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала шейки матки______________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала вульвы___________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала предстательной железы_____
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала яичка, семенного канатика и 
придатков__________________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала удаленного 
новообразования мужских половых органов___________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей щитовидной железы 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала паращитовидной железы 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала надпочечника_____________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала глазного яблока, его 
придаточного аппарата, глазницы, экссудата при 
операции__________________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей периферической 
нервной системы___________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала мочевого пузыря__________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала почек____________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала почечной лоханки и 
мочеточника_______________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала уретры___________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного

I (операционного) материала опухолей, опухолеподобных

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай



Один случай
45. AOS.14.001.003

46. AOS.

47. AOS.

4S. A0S.30.019.006

49. A0S.30.019.005

50. A0S.30.019.004

51. А08.30.019.003

52. А08.30.019.002

53. А08.30.006

А08.30.006

54.
А08.30.006
А08.30.006

55. А08.30.006

образований мягких тканей в том числе образования 
серозных оболочек (плевры,перикард, брюшины)______
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала пункционной биопсии 
печени с применением гистохимических методов 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала с применением 
иммуногистохимических методов с использованием до 
3 антител__________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала с применением 
иммуногистохимических методов с использованием до 
6 антител_________________________________ ________
Патологоанатомическое вскрытие тела умерших 5 
категории сложности_______________________________
Патологоанатомическое вскрытие тела умерших 4 
категории сложности_______________________________
Патологоанатомическое вскрытие тела умерших 3 
категории сложности_______________________________
Патологоанатомическое вскрытие тела умерших 2 
категории сложности_______________________________
Патологоанатомическое вскрытие тела умерших 1 
категории сложности_______________________________
Просмотр гистологического препарата ( с ускоренной 
выдачей патологоанатомического заключения);______
в течение рабочего дня (при поступлении материала до 
10-00)_________________ ___________________________
на второй рабочий день_____________________________
Просмотр гистологического препарата (готовых) врачом- 
патологоанатомом высшей категории, (1 случай до 10 
стекол)____________________________________________
Просмотр гистологического препарата (готовых) врачом- 
патологоанатомом высшей категории, (1 случай свыше 
1 о стекол)

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай 
до 10 стекол

Один случай 
свыше 10 

стекол



1

Утверждаю

глданый А.Э. Поплавский

№

1.

г.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

ПРЕЙСКУ^

L ГБУЗ , ,Приложение Х« 2 к приказу № 
от'« » сентября ^23 г.

'О
..V

ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНС^^^УСЛ^^ а’л'
123 г.

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волгоградское областное 
патологоанатомическое бюро», Волгоград

Код 
медицинской 

услуги 
А08.01.04

А08.30.012

А08.03.002

А08.03.004

А08.04.002

А08.06.002

А08.07.002

А08.07.005

А08.07.007

А08.07.009

А08.08.001

А08.09.001

А08.09.002

А08.14.001

А08.14.005

А08.15.001

А08.16.001

А08.16.002

Медицинская услуга

Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала кожи____________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала-грыжевого мешка________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала костной ткани (требующий 
декальцинации)___________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала синовиальной оболочки 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала суставной сумки или 
капсулы сустава___________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала лимфоузла_______________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей полости рта_______
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей губы______________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей преддверия полости 
рта_______________________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей слюнной железы 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей верхних 
дыхательных путей________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей трахеи и бронхов 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей легкого___________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала печени _______________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала желчного пузыря________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала поджелудочной железы 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала пищевода_______________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала желудка_________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала двенадцатиперстной 
кишки

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00
19. А08.16.003



I

20. AOS.17.001

Один случай 2 110,00

21. AOS.18.001

22. А08.18.001

23. А08.19.001

24. А08.19.002

25. А08.20.001

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

А08.20.002.001

А08.20.003

А08.20.005

А08.20.009

А08.20.011

А08.20.016

А08.21.001

А08.21.002

А08.21.004

А08.22.003

А08.22.006

А08.22.007

А08.26.004

А08.24.001

А08.28.004

А08.28.005

А08.28.008

А08.28.013

Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тонкой кишки____________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала толстой кишки 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала аппендикса_______________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала прямой кишки
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала ободочной кишки_________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала влагалища_______________
Патолого-анатомическое исследование соскоба 
полости матки, цервикального канала________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала матки____________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала яичника_________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала молочной железы_________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала шейки матки_____________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала вульвы__________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала предстательной железы 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала яичка, семенного канатика 
и придатков_______________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала удаленного 
новообразования мужских половых органов__________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей щитовидной 
железы___________________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала паращитовидной железы 
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала надпочечника____________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала глазного яблока, его 
придаточного аппарата, глазницы, экссудата при 
операции_________________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала тканей периферической 
нервной системы__________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала мочевого пузыря_________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала почек___________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала почечной лоханки и 
мочеточника______________________________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала уретры__________________
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала опухолей, 
опухолеподобных образований мягких тканей в том

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00

2 110,00
44. А08.30.014

Один случай 2 110,00



45. AOS.14.001.003

46. AOS.

47. AOS.

48. А08.30.019.006

49. А08.30.019.005

50. А08.30.019.004

51. А08.30.019.003

52. А08.30.019.002

53. А08.30.006

А08.30.006

54.
А08.30.006
А08.30.006

55. А08.30.006

числе образования серозных оболочек 
(плевры,перикард, брюшины)____________________ __
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала пункционной биопсии 
печени с применением гистохимических методов_____
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала с применением 
иммуногистохимических методов с использованием 
до 3 антител___________________________________ _
Патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала с применением 
иммуногистохимических методов с использованием 
до 6 антител______________________________________
Патологоанатомическое вскрытие тела умерших 5 
категории сложности______________________________
Патологоанатомическое вскрытие тела умерших 4 
категории сложности______________________________
Патологоанатомическое вскрытие тела умерших 3 
категории сложности______________________________
Патологоанатомическое вскрытие тела умерших 2 
категории сложности______________________________
Патологоанатомическое вскрытие тела умерших 1 
категории сложности______________________________
Просмотр гистологического препарата (с ускоренной 
выдачей 
заключения);
в течение рабочего дня (при поступлении материала до 
10-00)____________________________________________
на второй рабочий день____________________________
Просмотр гистологического препарата (готовых) 
врачом-патологоанатомом высшей категории, (1 
случай до 1 о стекол)_______________________________
Просмотр гистологического препарата (готовых) 
врачом-патологоанатомом высшей категории, (1 
случай свыше 10 стекол)

патологоанатомического

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай

Один случай 
до 10 стекол

Один случай 
свыше 10 

стекол

4 197,00

7 228,00

11 978,00

18 452,00

15 890,00

14 671,00

13 469,00

12 047,00

1 295,00

992,00

1 429,00

1 692,00


